
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
DIRECCIÓN GENERAL MARÍTIMA 

CAPITANÍA DE PUERTO DE BUENAVENTURA 
 

NOTIFICACIÓN POR ESTADO 
 
 

PROCESO : No. 11012024002- SINIESTRO MARÍTIMO- Daños 
Materiales Sufridos por la Nave ZEN HON GRAIN 
PEGASUS, OMI 9402017, bandera de Panamá. -  

 
PARTES : Señor FUJIWARA SHUNSUKE, Capitán de la nave “ZEN 

HON GRAIN PEGASUS”; Primer Oficial de Puente; 
Segundo Oficial de Puente; Tercer Oficial de Puente; 
Jefe de Máquinas; Primer Oficial de Máquinas; 
Contramaestre; Representante Legal ó a quien haga sus 
veces AGENCIA MARÍTIMA “DEEP BLUE SHIP 
AGENCY”, Agente Marítimo de la nave “ZEN HON GRAIN 
PEGASUS”; JORGE ENRIQUE TORRES CERÓN, Piloto 
Práctico A/B de la nave “ZEN HON GRAIN PEGASUS”; 
JORGE ELIECER RADA CARVAJAL, Piloto Práctico A/B 
de la nave “ZEN HON GRAIN PEGASUS”; Representante 
Legal de la EMPRESA DE “SERVICIOS DE PILOTAJE 
DE BUENAVENTURA S.A.” – SPILBUN S.A.; DEMÁS 
PERSONAS INTERESADAS. – 

 
AUTO  : De fecha veintisiete (27) de junio del año dos mil 

veinticuatro (2024), mediante el cual se resuelve aprobar 
la carta de garantía expedida por el Club THE JAPAN 
SHIP OWNERS’ MUTUAL PROTECTIÓN & INDEMNITY 
ASSOCIATIÓN (Japan P&I), representada por 
MULTIPRIME COLOMBIA, con Nit. 900.971.001-8, como 
representante de la motonave “ZEN HON GRAIN 
PEGASUS”, identificada con OMI 9402017, de bandera 
de Panamá.  

___________________________________________________________________ 
Se fija el presente ESTADO, el día dos (02) de julio del 2024, siendo las 08:00 
horas, en un lugar público de la secretaría y en la página electrónica de Dimar. 

 
TS. LEYBIS BONILLA PRECIADO 

Secretaria Sustanciadora CP-01 
 

 
Se desfija el presente estado el día ____________________ siendo las 18:00 
horas, después de haber permanecido fijado por el término de ley. 
 

 

 

TS. LEYBIS BONILLA PRECIADO 
Secretaria Sustanciadora CP-01 

 
 

 



DIRECCIÓN GENERAL MARÍTIMA 
 
 
 
 
 
 

1 

 

 

Buenaventura, D.E.,   27 de junio de 2024 
 
 
Referencia:  Jurisdiccional por Siniestro Marítimo – Auto 

 
 

Investigación:  Investigación jurisdiccional No. 11012024002 adelantada por 
Siniestro Marítimo “DAÑOS MATERIALES SUFRIDOS POR 
UN BUQUE” de la nave ZEN-NOH GRAIN PEGASUS”, 
identificado con OMI 9402017, bandera de Panamá, ocurrido en 
jurisdicción de la Capitanía de Puerto de Buenaventura. 

 

ANTECEDENTES 

Este despacho observa que la abogada CAMILA ANDREA ROJAS FLOREZ, apoderada 
del capitán y del armador respectivamente de la nave ZEN HON GRAIN PEGASUS, 
identificada con OMI 9402017, bandera de Panamá, mediante correo electrónico de fecha 
25 de junio del corriente año, remitió al expediente No. 11012024002, contentivo de la 
investigación jurisdiccional adelantada por este despacho por el siniestro marítimo de 
“DAÑOS MATERIALES SUFRIDOS POR UN BUQUE”, carta de garantía expedida por el 
Club THE JAPAN SHIP OWNERS´ MUTUAL PROTECTIÓN & INDEMNITY 
ASSOCIATIÓN (Japan P&I), representada por MULTIPRIME COLOMBIA, con Nit. 
900.971.001-8, como representante de la motonave “ZEN HON GRAIN PEGASUS”, 
identificado con OMI 9402017, bandera de Panamá, en el monto y condiciones fijadas por 
este despacho, y que el señor Director General Marítimo mediante oficio interno No. 
251449 de fecha 25 de junio de 2024, comunicó a este despacho que la carta de garantía 
cumple con los presupuestos establecidos en el artículo 72 del Decreto Ley 2324 de 1984. 
 
En consonancia con lo anterior, este despacho encuentra que la carta de garantía cumple 
con los requisitos establecidos en la Resolución No. (0888-2020), de fecha 11 de 
diciembre de 2020. 
 
En mérito de lo anterior, el Capitán de Puerto de Buenaventura en uso de sus facultades y 
en especial las que confiere el Decreto Ley 2324 de 1984, artículo 5, numeral 27, en 
consonancia con lo establecido en el Decreto 5057 de 2009, artículo 3, numeral 8 y en la 
Resolución No. (0888-2020), de fecha 11 de diciembre de 2020, artículo 7.2.2.10, numeral 
4. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la carta de garantía expedida por el Club THE JAPAN 
SHIP OWNERS´ MUTUAL PROTECTIÓN & INDEMNITY ASSOCIATIÓN (Japan P&I), 
representada por MULTIPRIME COLOMBIA, con Nit. 900.971.001-8, como representante 
de la motonave “ZEN HON GRAIN PEGASUS”, identificado con OMI 9402017, bandera 
de Panamá, en la suma de CIEN MIL DOLARES AMERICANOS ($100.000 USD), 
aportada por la abogada CAMILA ANDREA ROJAS FLOREZ, apoderada del del capitán 
y del armador respectivamente de la nave ZEN HON GRAIN PEGASUS, identificada con 
OMI 9402017, bandera de Panamá. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: OTORGAR el término de veinte (20) días hábiles para que se 
allegue al expediente, el original de la carta de garantía aprobada mediante la presente 
providencia. 
 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
+K

7i
 f0

0s
 U

N
su

 s
qX

e 
ZG

tR
 0

6O
I a

zA
=

C
op

ia
 e

n 
pa

pe
l a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

. L
a 

va
lid

ez
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 v

er
ifi

ca
rs

e 
in

gr
es

an
do

 a
 h

ttp
s:

//s
er

vi
ci

os
.d

im
ar

.m
il.

co
/S

E
-tr

am
ite

se
nl

in
ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



2 

 

ARTÍCULO TERCERO: CONTRA el presente auto proceden los recursos de reposición y 
de apelación, de conformidad con lo establecido en el Decreto Ley 2324 de 1984, artículo 
52. 
 
ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR por estado de conformidad con lo establecido en el 
Código General del Proceso, artículo 295, en consonancia con lo establecido en la Ley 
2213 de 2022, artículo 9. 
 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
 
 
 
Capitán de Fragata ALBERTO LUIS BUELVAS SUSA 
Capitán de Puerto de Buenaventura 

 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
+K

7i
 f0

0s
 U

N
su

 s
qX

e 
ZG

tR
 0

6O
I a

zA
=

C
op

ia
 e

n 
pa

pe
l a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

. L
a 

va
lid

ez
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 v

er
ifi

ca
rs

e 
in

gr
es

an
do

 a
 h

ttp
s:

//s
er

vi
ci

os
.d

im
ar

.m
il.

co
/S

E
-tr

am
ite

se
nl

in
ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te


